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Objetivo: Conocer las estrategias que emplearon 

los productores ganaderos del NEA para paliar los 

efectos del fenómeno La Niña y los resultados 

productivos que obtuvieron en consecuencia en el 

año 2022/2023.

Fuente: SISSA, obtenidas de 
http://cedei.produccion.chaco.gov.ar/agrometeorologia

3 años consecutivos con 

precipitaciones por debajo de lo normal

Escasa producción del campo natural, 

principal recurso forrajero del ganado



132 respuestas entre el 29/08 y el 15/09/2023

Provincia Estrato de productores Orientación productiva

Chaco 45 34% < 100 37 28% Cría 66 50%

Corrientes 64 48% 100 a 500 46 35% Cría Recría 46 35%

Formosa 6 5% 500 a 1.000 24 18% Ciclo Completo 13 10%

Misiones 17 13% > 1.000 25 19% Invernada 7 5%

Total 132 100% Total 132 100% Total 132 100%



Forraje Aguadas
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CHACO CORRIENTES FORMOSA MISIONES

Malo Regular Bueno Muy Bueno
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CHACO CORRIENTES FORMOSA MISIONES

Malo Regular Bueno Muy Bueno

Consideración del estado en el año seco de



Estrategias utilizadas por más del 50% de los productores

56%

60%

62%

67%

73%

76%

78%

Vendió terneras reposición

Anticipó momento destete

Alargó período servicio primavera

Disminuyó N° animales engorde

Suplementación estratégica

Aumentó N° animales descarte

Extrajo agua de perforación

Estrategias en Chaco

53%

55%

61%

64%

66%

66%

67%

73%

95%

Suministró heno/silaje

Alargó período servicio primavera

Abrió potreros por falta de agua

Suplementación estratégica

Aumentó N° animales descarte

Aumentó terneros destete precoz

Disminuyó N° animales engorde

Anticipó momento destete

Extrajo agua de perforación

Estrategias en Corrientes

50%

50%

67%

67%

67%

67%

83%

83%

100%

Vendió toros

Suministro de heno/silaje

Disminuyó N° animales engorde

Aumentó N° animales descarte

Abrió potreros por falta de agua

Alargó período servicio primavera

Suplementación estratégica

Extrajo agua de perforación

Anticipó momento destete

Estrategias en Formosa

53%

53%

59%

59%

65%

71%

82%

Se abasteció de agua extrapredial

Subió la edad de entore

Abrió potreros por falta de agua

Alargó período servicio primavera

Aumentó N° animales descarte

Suplementación estratégica

Disminuyó N° animales engorde

Estrategias en Misiones



Los productores han empleado 

una serie de medidas que 

permitieron atenuar el impacto de 

la sequía. 

Sin embargo, la productividad se 

vio afectada

Año Normal

> 0,50

< 3

< 20

60 a 80

50 a 70

> 170

> 270

400 a 450

> 400

> 50

Año Seco

< 0,50

3 a 7

10 a 30

< 60

< 50

< 160

< 250

< 400

< 400

< 50

Resultados 

productivos

Carga animal 

(EV/ha)

Mortalidad (%)

Descarte (%)

Preñez cría (%)

Destete cría (%)

Peso ternero 

(kg/cab)

Peso novillito

(kg/cab)

Peso novillo 

(kg/cab)

Peso vaca

(kg/cab)

Producción carne 

(kg/ha)



¡Muchas gracias!

AGRADECEMOS ESPECIALMENTE a los que brindaron 

su tiempo para responder el cuestionario, 

compartieron su valiosa experiencia y resultados, 

contribuyendo al sector.
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